migrando, sed crescendo diffunderet. Non autem inueniunt aliquod testimonium diuinorum eloquiorum, vbi dictum est eam perituram de ceteris partibus mundi, & in sola Africa Donati parte mansuram: & viderunt quam sit absurdum, pro illa, quæ fuerat peritura, tot testimonia diuina recitari; pro ea vero quæ, sicut putant, fuerat Domino placitura, nullum eius testimonium reperiri. Hæc forte cogitantes, ad finiendas vanas & perniciosas, & salutem æternam contrarias inimicitias, ad locum collationis nostræ omnes conuenire voluerunt, non vt tumultus nouus oriaur, sed vt vetusta discordia finiat. Nam & illud quo in nos solent grauiter irritari, quod reges terræ, quos tanto ante prædictum est Christo Domino seruituros, leges contra hæreticos & schismaticos pro catholica pace constituunt, credimus quod aliquando cogitauerint, non esse culpandum: quia & antiqui reges non solum gentis Hebraicæ, sed etiam alienigenæ; ne quisquam contra Deum Israel, hoc est, verum Deum non tantum faceret, sed vel diceret aliquid, omnes regni sui populos præceptis minacissimis terruerunt, & maiores istorum ipsam Cæciliani causam, vnde nata est ista dissensio, ad Constantinum imperatorem per Anolinum proconsulem accusando miserunt: quod vtique non ob aliud videntur fecisse, nisi vt imperator Constantinus contra eos qui superati essent, eis qui superassent aliquid regali auctoritate decerneret, totamque ipsam causam potuerunt, & forte fecerunt ipsius collationis necessitate, archiuis publicis perscrutatis, inuenire olim esse finitam, post ecclesiastica iudicia, quibus absolutus est Cæcilianus, illo etiam imperatore iudicante, ad cuius examen rem totam & primo miserunt, & postea perduxerunt. Ibi potuerunt etiam causam Felicis Aptungensis ordinatoris Cæciliani, quem malorum omnium fontem in Concilio suo dixerant, cognoscente Æliano proconsule ex præcepto eiusdem imperatoris inuenire purgatam. Quamquam & hoc si attenderunt, &, quod facile fuerat, aduerterunt, in scripturis sanctis ecclesiam Christi permixtis zizaniis, & palea, & piscibus malis futuram esse promissam vsque ad tempus messis, ventilationis, & litoris, vtique cogitare potuerunt, etiam si malam causam

Cæcilianus & coepiscopi eius habuissent, nihil eos præiudicare potuisse orbi Christiano, quem Deus paucis creditibus tanto ante promisit, & nunc multis videntibus reddidit. Nisi forte plus contra ecclesiam valuit homo peccans, quā pro ecclesia Deus iurans; & iniquitas quod amisit, quam veritas quod promisit. Hæc sentire quam sit stultum & impium iam fortasse viderunt: cogitarunt quoque damnatos a se Maximianistas Primiani damnatores per potestates terrenas etiam de basilicis curasse pellendos, & ibi certius exemplo suo recentiore didicerunt non esse peccatum, si tale aliquid ecclesia contra rebelles suos ab huiusmodi potestatibus postulat, & quod aliquos ex damnatis postea receperunt, quos cum damnarent, aliis etiam plurimis in eadem societate schismaticis constitutis dilationem dederunt, quos in Maximiani sacrilegi surculi communionem impollutos mansisse dixerunt, & baptismum vel a damnatis, vel a sociis eorum, quamuis foris in schismate datum, rescindere atque iterare non ausi sunt, satis utique iudicarunt, ea quæ contra nos dicebant, exemplo suo esse damnata: & credendum est quod iam intelligant quam sit indignum, quam intolerabile, ut cum sedeant in cathedris episcopalibus cum istis, & cum ipso simul Primiano damnatores eius & damnati in causa eius, ut sit pax in parte Donati, de Cæciliano infametur orbis Christianus, ne in pace viuat vnitas Christi. Hæc omnia fortasse cogitantes, & Dei timore permoti omnes collationis loco adesse voluerunt, non tumultus dispositione, sed pacis. Quod enim præterea se vniuersos adesse dixerunt, ut eorum numerus appareat, quoniam eos paucos esse aduersarii sui sæpe mentiti sunt, hoc si aliquando a nostris dictum est, de his locis dici verissime potuit, vbi nostrorum coepiscoporum & clericorum atque laicorum longe maior est numerus, & maxime in proconsulari prouincia: quamquam, excepta Numidia consulari, etiam in ceteris prouinciis Africanis nostrorum numero facillime superentur, aut certe, in comparatione omnium gentium, per quas catholica communio dilatatur, eos esse paucissimos rectissime dicimus. Sed nunc si numerum suum innotescere voluissent, nonne ordinatius atque tranquillius innotesceret

per eorum subscriptiones, quas ut mandato suo, te cer-  
nente, subiungant, edicto admonuisti? Quid sibi ergo  
vult quod collationis loco omnes adesse desiderant? Si  
enim pacem non cogitant, quid non perturbabunt lo-  
cuturi? aut quid illic facient tacituri? Nam etiamsi cla-  
mor non sit, solus susurrus ipse multorum, satis magnum  
strepitum faciet, quo impediatur illa collatio. Quid est  
autem quod in notoria sua ponendum putarunt, ideo se  
iuste flagitasse, ut omnes adessent, quia omnes conuenti  
sunt ut venirent: quasi possent eligi pauci qui adesse de-  
berent nisi ab omnibus qui venissent, ut eorum electio-  
ni te praesente subscriberent, ac sic in paucis omnes es-  
sent, cum ab omnibus pauci electi essent. Aut ergo tu-  
multus ab eis cogitatur, aut pax: quorum illud optamus,  
illud cauemus: & ideo ne forte, quod absit, hoc prae-  
paretur, potius quod cauemus, quam quod optamus, con-  
sentimus adesse omnes illos, ut tamen a nobis tantus ad-  
sit numerus, quantus tuae spectabilitati sufficere visus est:  
ut tumultuosum per turbas si quid emerferit, non nisi eis  
recte imputetur, in quorum parte praesens fuerit. Ad rem  
quae a paucis agenda est, omnino superflua multitudo.  
Si autem quod votis omnibus cupimus, quod ardentem  
appetimus, quod suppliciter a Domino deprecamur,  
causa unitatis faciendae illa erit necessaria multitudo,  
cum voluerint, omnes aderimus, & ad tantum bonum,  
illo adiuuante qui hoc donat, alacriter conuolabimus  
dicentes: Fratres nostri estis, non iam eis qui nos dete-  
stantur, sed qui odio finito amplectuntur, ut nomen Do-  
mini honorificetur, & appareat illis in iocunditate iam  
nobiscum experientibus, quam bonum sit & iucundum  
fratres habitantes in vnum. & alia manu: Optamus te, fi-  
li, in Deo bene valere. Item alia manu: Aurelius episco-  
pus ecclesiae catholicae Carthaginensis subscripsi. Item:  
Siluanus primae sedis prouinciae Numidiae subscripsi.

## XIX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Euidenter  
apparuit edicto dicationis meae numero praestito, quem  
ex omnium voluntate susciperent, curam negotii per-  
agendam, quoniam id etiam sacratissimam legem voluif-  
se eius recitatio patefecit. Et quia catholicos episcopos

ad edicti tenorem consensisse monstratum est, vtrum etiam episcopi partis alterius de hac re satisfecerint, vel vtrum nunc satisfacere velint, intimare dignentur.

XX.

Emeritus episcopus dixit: Acta est, vt arbitror, causa, & adhuc conflictantium non est statuta persona. Tibi enim, iudicum verissime, nihil aliud incumbit quam tenere veritatem. Si enim omnium negotiorum aduertamus instantiam, primo de tempore, de mandato, de persona, de causa, tunc demum ad merita negotii veniendum est. Quod si pratermissis istis, secundum forenses fasces iactantiamque illius controuersiae, quam tribunalia sibi vindicant, semper legalis nobis ritus ac sermo seruandus est, iudica vir sublimis in negotio Christiano: quia huic causae iudicat Deus, qui & nostra merita, & veri iudicis sententiam aequa ponderans libra, ne immergat, attendit. Edictis enim propositis praesentiae tuae, quantum ad iudicis voluntatem pertinet, nihil temere, nihil incongrue, nihil aduersus aliquem videmus esse prolatum, quantum ad responsiones nostras: quoniam ante causam superflue & ante merita principalis negotii superuacua esse noscuntur, neque mihi nostra propositio, neque illorum responsio officere potest, cum, saluis omnibus ante causam nunc limen ingressi iudicii, quae sint merita negotii definire valeamus. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

XXI.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Constat de causa nihil penitus mutilatum, cum ea tantum quae ante scripta vel gesta sunt, praeeperim recitari. Vnde quoniam certus a partibus numerus constitui debere praecipus est, vtrum edicto partitum sit, sicut superius interfatus sum, venerabilitas vestra intimare dignetur.

XXII.

Emeritus episcopus dixit: Admoniti quidem integritatis tuae edictis, omnia integra & illibata causa seruabimus. Hanc causam, si tempus, si dies patitur, intimamus. Scimus enim & edicto spectabilitatis tuae & sacri tenore rescripti, intra quatuor menses causam debere finiri. Si iste est dies, veniamus ad causam. Non possumus etenim

quidquam de meritis disceptare, nisi primo de die fuerit iudicatum. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

## XXIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ex edicto secundo diem cognoscere potuisti, qui dies Kalendarum Iuniarum videtur esse constitutus, quoniam hunc esse hodiernum etiam suggestio patefecit officii, & recitatio monstravit edicti. Superest, vtrum de ordinando negotio a vestris partibus, eligendisque personis satisfactum sit, intimetur. Siquidem in confusa multitudine, certa non possit esse persona, cum hoc constet etiam legibus definitum.

## XXIV.

Emeritus episcopus dixit: Diem negotii vtrum terminus edictalis incluserit, an forma imperialis precepti, nobilitatis tuæ debet iudicio definiri. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

## XXV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ex edicto dies est constitutus, secundum formam iudicii principalis: & quoniam non est in his diutius immorandum, superest vt in electione satisfaciatis cælestibus constitutis.

## XXVI.

Emeritus episcopus dixit: Forma precepti talis est, vt intra quatuor menses causa dicatur si secundum hanc formam sublimitatis tuæ edictum est constitutum, superest vt suggerente officio, in medium causa mittatur. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

## XXVII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Officium ad quaesita respondeat.

Nampius scriba dixit: Secundum diem edicti nobilitatis tuæ, quartus mensis conclusus est die 14. Kalendarum Iuniarum.

## XXVIII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Cum partes Carthaginæ vtræque venissent, in hunc eas diem consensisse non dubium est. Siquidem nulla super hac parte videatur aut dilatio postulata, aut iudicium flagitatum.

ANNO  
CHRISTI  
411.

Petilianus episcopus dixit: Nos ad hanc urbem 15. Kalendarum die Iuniarum venisse, & notoria nostra signauimus, & omnem, non dico Carthaginem, sed Africam fecimus testem: qui si non adessemus, iam pars aduersa sine dubio flagitaret in contumaces dicendam esse sententiam, tempusque iam fuisse definitum, quo nec post venientibus agere quidquam, aut respondere licuisset. Si igitur, vir nobilis, mediam semper libram iudicii tui suspensam ita tenes ac regis, vt nullam in partem vergat aliquid gratiam illam, qua tibi conditionem atque præceptum imperiali auctoritate cognoscis esse permissum, vt ferre pollis in contumaces sententiam: nunc te iudiciali illo motu illa quæ pura cessura animaduertere oportebit, contra hanc partem te ferre iudicium, quæ destitit, quæ non adfuit, quæ delectata est laboribus meis, quæ in hoc quoque mihi insultauit, vt diu chorus iste sanctissimus Senatus caelestis spectaret iudicii tui auctoritatem, excubaret pene quotidie, ipsaque Dei, quæ sacra sunt, sine solitudine non gessisset. Feras igitur, quæso, iudicium, promasque sententiam, non dico acriorem, quam aduersum me ferre potueras, sed quam tibi leges & imperiale præceptum intimant, quamque præcipiunt. Non enim fas est, vt qui contra nos posses ferre iudicium, nunc contra aduersarios meos sententiam valeas denegare. & alia manu: Petilianus episcopus recognoui.

XXX.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius, dixit: Sanctitatem atque peritiam tuam latere non credo, id imperiali præceptione fuisse constitutum, vt ea pars, quæ trini edicti conuentione adesse noluisset, sententiam contumacis incurreret. Perpenſa enim clementissimus imperator moderatione constituit, vt si longinquitate itineris quarto mense partes ad constitutum locum venire minime potuissent, duum mensium induciæ præstarentur. Quam quidem rem, ne alicuius partis querela videretur existere, videor custodisse: Vnde de tempore, quoniam magis forensis est quam episcopalis obiectio, quæ quidem nec in publico iudicio secundum formam imperialis præcepti præualere potuisset, cum partes vtrasque obseruasse

fat clareat, sicut superius interfatus sum, vtrum electi sint qui peragere possent ex omnium voluntate negotium, intimare dignamini.

## XXXI.

Emeritus episcopus dixit: Causa praescriptio est iudicis sermo, seruari forensium usum, consuetudinemque iurgandi inter episcopos, non oportere nutare illam veritatem legum, iurisque controuersiam, ubi de fidei statu, & de totius sanctitatis disceptatione tractatur. quod quidem castis & bene credulis auribus accipimus, vir spectabilis. sed ne forte in perniciem nostram ista replentur, iusque transeat ad aduersarios iterum configendi, asseraturque nobis hoc iuris praescripto seruato: in hanc formam legis consentire debes, hoc ipsum iudicialia auctoritate desige, episcopalis nos moris regula sanctitati adesse debere, ut non praestigii iuris, neque ligaminibus cuiusque facundia, sed testamento nouo ac veteri, quod instituit Deus, quod sacrauit Dominus Christus, causa possit audiri. & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

## XXXII.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Ne quid inordinate fieri videatur, quoniam hoc & ipsum veritatis regula continetur, & legum dicat auctoritas, prius est, ut personarum numerus designetur: tunc demum ea quae partibus competunt, per eos qui firmati fuerint, rectius peragentur: ne haec inter incertas personas videantur infirma.

## XXXIII.

Emeritus episcopus dixit: Cum omnes qui mandaturi sunt, ad stare videantur, magisque persona praesentium quam sermo teneatur absentium, quid est quod potest mouere iudicia cum statutis omnibus, quae primo ex lege descendunt, quaeque initium causae facere consueuerunt, tunc demum ad delectionem defensorum secundum edictum sublimitatis tuae arbitrium veniamus? & alia manu: Emeritus episcopus recognoui.

## XXXIV.

Marcellinus v. c. tribunus & notarius dixit: Nunquam habere potuit certam multitudinem personam, cum  
hoc